
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

AREA: 
CULTURA\PUBBL.ISTRUZIONE\SPORT\POL.GIOVAN.\TURISMO

DETERMINAZIONE N. 498 DEL 09-08-2023

OGGETTO:
Attivazione di una procedura mediante r.d.o. del MePA finalizzata all'acquisizione del 
servizio di trasporto scolastico per lanno scolastico: 2023/2024 con possibilità di 
proroga per lanno scolastico  2024/2025  CIG: A0035DC30A

Responsabile dell'area: Maffioli dott. Lorenzo



Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023 – 2025 e relativa nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione esercizi 2023 - 2025;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’individuazione di un operatore economico cui 
affidare il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 con possibilità di 
proroga per gli anni 2024/2025;

Rilevato che il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 
00212680037202000017

Visto l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip adeguate con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura;

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 215.000 euro (soglia 
europea);

Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 
disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il diritto allo studio
 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura/il servizio di trasporto scolastico per l’anno 

scolastico 2023/2024 con possibilità di proroga per il 2024/2025;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;
 il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, 

comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto 
soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 
36/2023, tramite r.d.o. del MePA;

Dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite 
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul profilo committente

 Visti:
 l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate 

sotto soglia di valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000;



 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 
Mercato elettronico;

 gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre;

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti;

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle 

convenzioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;
 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il Capitolato Speciale d’appalto, il Progetto di Servizio ed il modello di manifestazione di 
interesse all’uopo predisposti;

atteso il seguente quadro economico:
CAPITOLO VOCE

N. corse annuali previste 680
N. corse previsto per la durata dell’appalto 1360
Prezzo a base di gara € 110,00 a corsa
Durata appalto Anni Scolastici: 2023/2024 – 2024/2025
imprevisti € 5.400,00
TOTALE importo appalto senza iva € 155.000,00
Iva 10% € 15.500,00
TOTALE COSTO SERVIZIO € 170.500,00
Contributo ANAC € 250,00
Incentivi € 3.100,00
TOTALE COMPLESSIVO € 173.850,00

Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto che il sottoscritto Lorenzo Maffioli è stato nominato Responsabile dell’Area Cultura – 
Pubblica Istruzione – Sport – Politiche giovanili – Turismo – Protezione Civile  per il periodo 
01/07/2023 – 31/12/2023 con provvedimento sindacale di nomina di responsabile del servizio 
decreto n. 11/2023 del 30/06/2023 e che per la presente procedura assume la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 
190/2012;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 



riportate, una gara con utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4 
del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite 
r.d.o. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la durata di anni 1 + 1 di 
eventuale proroga, decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo e finalizzato alla 
fornitura del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024 con possibilità 
di proroga per il 2024/2025;

2) di attivare una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata con le seguenti modalità: 
individuazione degli operatori economici da invitare mediante la pubblicazione di un 
avviso di manifestazione di interesse

3) di approvare l’allegato avviso da pubblicare per 15 giorni sul profilo committente;
4) di approvare contestualmente:

- il capitolato speciale d’appalto
- il progetto di servizio
- la modulistica per la presentazione di partecipazione alla manifestazione di interesse;

5) di approvare il seguente quadro economico 
CAPITOLO VOCE

N. corse annuali previste 680
N. corse previsto per la durata dell’appalto 1360
Prezzo a base di gara € 110,00 a corsa
Durata appalto Anni Scolastici: 2023/2024 – 2024/2025
imprevisti € 5.400,00
TOTALE importo appalto senza iva € 155.000,00
Iva 10% € 15.500,00
TOTALE COSTO SERVIZIO € 170.500,00
Contributo ANAC € 250,00
Incentivi € 3.100,00
TOTALE COMPLESSIVO € 173.850,00

6) di quantificare la base d’asta in euro 155.000,00 

7) Di assumere l’impegno di spesa n. 505 del totale di Euro 173.850,00 secondo la seguente 
imputazione a carico del bilancio di previsione 2023/2025:

BILANCIO CODICE BILANCIO CAPITOLO IMPORTO CIG
ESERCIZIO 
2023/2025 

COMPETENZA 2023

04.06-1.03.02.15.002
SPESE PER IL SERVIZIO 
TRASPORTI SCOLASTICI 

3410 36.000,00 A0035DC30A

ESERCIZIO 
2023/2025 

COMPETENZA  2024

04.06-1.03.02.15.002
SPESE PER IL SERVIZIO 
TRASPORTI SCOLASTICI 3410 75.000,00 A0035DC30A

ESERCIZIO 
2023/2025 

COMPETENZA  2025

04.06-1.03.02.15.002
SPESE PER IL SERVIZIO 
TRASPORTI SCOLASTICI 3410 62.850,00 A0035DC30A

Di dare atto dei seguenti elementi relativi alla procedura in oggetto ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000: 



FINE DA PERSEGUIRE: di garantire il diritto allo studio 
OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura/il servizio di trasporto scolastico per gli anni 
2023/2024 con possibilità di proroga per l’A.S. 2024/2025 
FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa;
CLAUSOLE ESSENZIALI: la realizzazione degli atti dovrà essere redatta secondo quanto 
riportato nel capitolato speciale d’appalto
CRITERIO DI SELEZIONE: criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 
36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA;

Di dare atto che:
 L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici da ammettere alla presente procedura.
 di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta 
 è disposta la nomina del RUP nella persona di Lorenzo Maffioli;

Di attestare l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Castelletto Sopra Ticino.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. Lorenzo Maffioli

            Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005



Verifica effettuata il __________________
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA

 Rita Alovisetti
___________________________________________________________________
Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Angela Dott.ssa Ganeri

Li,           
___________________________________________________________________
Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto 
Legge 1.7.2009, n. 78.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Angela Dott.ssa Ganeri

___________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi a 
partire dal           . al giorno           .

lì            

Reg. Pubbl. n. 


